民主治理與改革小組第5次會議紀錄
一、時間：民國105年8月9日(星期二)下午2時
二、地點：本院行政大樓3樓會議室
三、主席：蕭召集人新煌                 記錄:劉佳慈
四、出席人員：(依姓氏筆畫排序)
林俊宏委員  張茂桂委員  張谷銘委員  陳建璋委員陳儀深委員  梁國淦委員  莊庭瑞委員  黃丞儀委員  蔡明璋委員
請假:
馬  徹委員  郭佩宜委員  趙奕姼委員  蔡友月委員

列席人員：
汪處長中和  王主任永大

五、主席致詞：(略)
六、業務單位報告：確認第4次會議紀錄(略)
主席指示事項：
(一)、請各分組提供會議紀錄欲修正之文字或內容交業務單位彙整。
(二)、請業務單位將修正後之會議紀錄(稿)先行送各位委員確認後陳核。
七、提案討論
提案一
案由：各主題分組初步成果報告(書面)，提請討論。
說明：請各分組委員就所屬分組之研究主題提供初步書面資料供與會者進行意見交換。
綜合討論摘錄:(非決議)
（1） 分組二—院內現有委員會等民主參與機制功能之檢討
(以研究人員參與者為主)：
1. 從小組的觀點及立場，就已搜集約70個委員會進行評估後，本分組認為大部分委員會並無需觸及其實際運作情形。考量小組運作時間及工作份量，分組報告內容將以敍述現狀、呈現問題並提出建議為主。
2. 請院本部各處室就權責所轄之委員會，提出委員會名稱、網址、組織規程(含修訂日期)、召集人、歷次會議紀錄資料等就得予公開部分補充及說明，以利系統性檢視各委員會的運作情形。
3. 有關本小組於院務會議的二次報告事項及第1次會議紀錄都已置於網站上，建議於週報刊載網站設立訊息之公告、與院網設立連結或以書函發文各所、中心及處室，以多管道方式進行宣傳。本小組歷次會議紀錄亦請儘速公開上網。

（2） 分組三—健全與擴大公共參與院務之管道及效能：
1. 請第一分組就建議院務會議選任代表每組增加到七個人進行思考，以提高研究人員代表的比例。評議會增加無行政職研究人員的選任代表，是具革命性的實質建議；院務會議及評議會並開放旁聽。增加選任代表名額可以讓小所非主管人員研究人員當選率提高，讓同仁有積極參與的機會。若選任代表在本小組努力下，皆以民主方式產生，則應思考如何避免代表產生方式有疊床架屋之情形。
2. 對於院務不同課題之集思廣益，除了首長座談之形式外，建議考慮採用「開放空間論壇」(Open Space Technology)。以主動提議、志願參加、多組平行進行、town-hall meeting的方式做深入討論。此方法也可應用在院方每年的前瞻會議。
3. 現有的溝通資源及管道，應該都積極對外籍研究同仁、博士後、研究生開放。 並提供外籍同仁或學生足夠的研究、生活、甚至心理等層面之協助。
4. 院務會議運作上已經具備所有的功能，惟院務會議若干決議在現行法定程序上尚需要送評議會確認，本分組認為這並無實益。如何強化本院最高行政單位院務會議決策的實質功能，本分組建議除與院士有關的院長遴選或院士選舉相關資格審查外，在本院組織法內正式規範出屬於院務會議的權限，將院務會議的「實」與「名」調整以符實務的運作。
5. 中研院組織法最核心為評議會，具有法律保障，而院務會議是授權規定，法律位階相對低。如要有所調整，組織法修法勢在必行。
6. [bookmark: _GoBack]如果要修訂中研院組織法，建議研究人員身份能在組織法中明訂，讓本院研究人員豁免於公務人員定位的規定，不單可以調整組織也藉此定調長久以來本院研究人員身份定位的問題。
7. 院內委員會性質、層次差異很大，委員會代表產生的過程亦存在著不夠民主的問題，或許可將委員會進行分類，再對涉及權利分配或需特別考量的委員會予以提出檢討。
8. 各所院務會議代表產生制度不一，建議提出選任或選派資格及方式的建議。參與的機制可由所內以民主方式產生、研究人員組成的工會推派或是同仁個別報名參加。選任代表其重要性在於選任代表是在無利害關係下被選任出來，是差事不是權力，較能與當然代表有相當的制衡功能。

（3） 分組四—建構院內研究人員自由結社友善環境：
1. 問題定位：
(1) 在本院組織特性之內在緊張方面，本院為國家最高學術機關，具有公務機構以及學術組織之雙重特性，二者之組織目標、運作邏輯以及問責皆有不同，本院行政體系如何因應研究人員之非自利、非文康之公益或公共性質，以民主方式進行內部自治之自願結社（以下簡稱「自願公民團體」），為治理問題之一。
(2) 在學術自由與院區之結社問題連結上，本院同時存在雙重屬性，則有應該如何被問責、被誰問責的可能矛盾。2011年本院推動「研教與公務分軌」係以修訂「科技基本法」為主軸，強調學術競爭力以及知識經濟技轉，討論範圍有其侷限，並未觸及與學術自由有關之言論與結社自由，更未考慮公民自願結社問題。
(3) 一個主張學術自由，尊重社群自願公民結社的氛圍環境，將有助本院之跨所、跨組之討論風氣，活潑學術發展，預期更可促進本院發揮其非營利、非私有之公共價值。而一個放任行政權力之獨斷而可限制院內學術人員自由結社的學術機構，很難期待其能在關鍵時刻善盡保障學術自由之任務，而一個不尊重學術自由的學術機構，幾乎可確定會對學術社群人員的表達與結社自由進行管束甚至予以行政上的處置。
2. 現行研究人員如在本院進行公民自願結社，將涉及的相關法令有「公務員服務法」、「公務人員協會法」、「工會法」、「行政中立法」、「人民團體法」、行政院院頒「中央各機關學校員工文康活動實施要點」等。
3. 綜合上述法令規定：
(1) 本院對未兼任主管職務之研究人員於工作時間以外，「不代表機關或個人業務」之言論自由，含政治觀點之公開表達，並無任何法定權限可加限制。
(2) 未兼任主管職務之研究人員於工作時間以外參與或組織人民團體，需要上級主官或機構之核准，或於法有據。
(3) 全院員工如欲進行文康活動結社，由自組之「康樂會」自治管理，院方並可依規定與自治方式，提供場地與公務預算之使用，完全於法有據。
(4) 未來全院公務人員如欲成立「公務員協會」可依法辦理，也可加入全國公務員協會。
(5) 研究人員如欲於院內成立或參與自願公民團體，是否可能會涉及「公務員服務法」規定，是否應由上級主管或機構核准之問題，此仍有疑慮。
4. 問題現況：
(1) 已知本院研究同仁除文康社團之外，僅有「自由學社」符合自願公民社團精神，除此之外無其他同類型社團。
(2) 本院研究人員集全國學術優秀人才近千名，但見文康活動可依規定舉辦，團體多且活動頻繁，相對除「自由學社」之外，卻鮮見其他自願公民結社，反映出本院組織特色以及內部治理價值矛盾，如同學術精英之象牙塔、冷漠脫節、缺乏公共性之特色。此種奇特現象並不符合社會多元變遷之發展。
(3) 「自由學社」僅為目前研究同仁進行公民結社之一種，並不能認定未來其將可壟斷或代表本院眾多優秀人才之公民多元想像與倡議。面對本院可能之未來發展，需建議更友善以及更寬廣之治理態度與法則。
5. 短期建議：
(1) 院長或其代表應於本院重要會議場合，宣示本院對於研究同仁成立自願公民團體之尊重，確定其為有助本院學術自由發展之功能，並以書函方式為之。
(2) 檢討「中央研究院學術活動中心會議場地管理要點」及比照本院康康樂會下所有文康團體，各所會議室等空間應對本院自願公民團體開放。並參考國立大學教職員社團自治辦法，依學術自由、自治精神，訂定自願公民結社。
6. 長期建議：
檢討本院研究人員與「公務員服務法」之關係，並檢討「公務員服務法」有關公務員參與公益社團相關規定，是否適用本院研究人員之問題。

決議：
1、 請各分組於8月24日前以現狀分析、問題診斷、建議事項三段條列提供書面文件。改革建議亦請予以分類，俾利呈現優先順序及重點。
2、 請第二分組於8月25日前與秘書處就委員會分類整理進行初步意見交換。
1

1

民主治理與改革小組第

5

次會議紀錄

一、時間：民國

105

年

8

月

9

日

(

星期二

)

下午

2

時

二、地點：本院行政大樓

3

樓會議室

三、主席：蕭召集人新煌

記錄

:

劉佳慈

四、

出席人員：

(

依姓氏筆畫排序

)

林俊宏委員

張茂桂委員

張谷銘委員

陳建璋委員

陳儀深委員

梁國淦委員

莊庭瑞委員

黃丞儀委員

蔡明璋委員

請假

:

馬

徹委員

郭佩宜委員

趙奕姼委員

蔡友月委員

列席人員：

汪處長中和

王主任永大

五、主席致詞：

(

略

)

六、業務單位報告：

確認第

4

次會議紀錄

(

略

)

主席指示事項：

(

一

)

、請各分組提供會議紀錄

欲

修正

之

文字

或內容

交業務單

位

彙整

。

(

二

)

、請業務單位將

修正後之

會議紀錄

(

稿

)

先行

送

各位委員

確認

後陳核

。

七、提案討論

提案一

案由：

各主題分組初步成果報告

(

書面

)

，提請討論。

說明：請各分組委員就所

屬

分

組

之研究主題提供初步書面資

料供與會者進行意見交換。

綜合討論摘錄

:(

非決議

)

（一）

分組二

—

院內現有委員會等民主參與機制功能之檢討

1     民主治理與改革小組第 5 次會議紀錄   一、時間：民國 105 年 8 月 9 日 ( 星期二 ) 下午 2 時   二、地點：本院行政大樓 3 樓會議室   三、主席：蕭召集人新煌                   記錄 : 劉佳慈   四、 出席人員： ( 依姓氏筆畫排序 )   林俊宏委員     張茂桂委員    張谷銘委員    陳建璋委員 陳儀深委員    梁國淦委員    莊庭瑞委員    黃丞儀委員    蔡明璋委員   請假 :   馬    徹委員    郭佩宜委員     趙奕姼委員    蔡友月委員           列席人員：   汪處長中和    王主任永大     五、主席致詞： ( 略 )   六、業務單位報告： 確認第 4 次會議紀錄 ( 略 )   主席指示事項：   ( 一 ) 、請各分組提供會議紀錄 欲 修正 之 文字 或內容 交業務單 位 彙整 。   ( 二 ) 、請業務單位將 修正後之 會議紀錄 ( 稿 ) 先行 送 各位委員 確認 後陳核 。   七、提案討論   提案一                                 案由： 各主題分組初步成果報告 ( 書面 ) ，提請討論。   說明：請各分組委員就所 屬 分 組 之研究主題提供初步書面資 料供與會者進行意見交換。   綜合討論摘錄 :( 非決議 )   （一）   分組二 — 院內現有委員會等民主參與機制功能之檢討